
• 

• 

á 

ka-1 
PACAJUS 

AUTUAÇÃO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No 2023.06.26.01 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL FORRO DE PVC, PARA ATENDER AS NECESSIDADE 
DAS NOSSSAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNÍPIO DE PACAJUS 

Hoje, nesta cidade, na sala da SECRETARIA INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, autuo a petição que adiante se vê, do que, para constar, 

lavrei este termo. 

Pacajus/CE, 26 DE JUNHO DE 2023. 

JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA 

Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

,0•4 
SECRETARIA MUNICIPAL t.,;i:j/ii PA CAJUS 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA M 

Rua Tabelião José Gama Filho, 720— Centro — Pacajus, CE 

CNPJ: 30.754.556/34 — Fone (85) 2136-7697 

E-mail: sec.educacao@pacajus.ce.gov.br 



• 

1-4
PACA-JUS 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Ns! 2023.06.26.01 

0(A) Ordenadora(a) de Despesas da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
da Prefeitura Municipal de Pacajus, consoante autorização do Sr(a). Ordenadora(a) de 
Despesas do SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, vem abrir o presente processo de 
dispensa de licitação para OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL FORRO DE PVC, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADE DAS NOSSSAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 
MUNIPIO DE PACAJUS 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

A presente dispensa de licitação tem como fundamento o art. 24, inciso II, e o 
parágrafo único, do art. 26, da Lei n" 8666/93 e suas alterações posteriores. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

A necessidade da aquisição justifica-se face ao interesse público para ter um bom atedimento 
nas nossas unidades escolares de Educação infantil e Fundamental, visando o bom conforto e 
segurança dos alunos da nossa rede publica, bem como os servidores públicos que estará à 
frente das nossas unidades. Art. 24. É dispensável a licitação: 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% 
(dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do 
inciso II do artigo anterior e para alienações, nos 
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a 
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação 
de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
Procedeu-se com a consulta de preços junto a algumas empresas em condições de atender a 
presente necessidade e, conciliando a questão da melhor oferta, da regularidade jurídica, 
fiscal e previdenciária, a escolha recaiu sobre a(s) empresas: M.O.V. TAVARES MAGAZINE 
LTDA, CNPJ: 13.230.657/0001-97, com sede na AV. MISTER HULL, 5620, ANTONIO 
BEZERRA, 60356-001 com o valor de R$ 17.225,00(Dezessete mil duzentos e vinte e 
cinco reais ), estando perfeitamente coerente com a realidade de mercado. 

Pacajus/CE, 26 DE JUNHO DE 2023. 

JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA 

Ordenadora(a) de Despesas da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Rua Tabelião José Gama Filho, 720 - Centro - Pacajus, CE 

CNPJ: 30.754.556/34 - Fone (85) 2136-7697 

E-mail: sec.educacao@pacajus.ce.gov.br 



Assinado Digitalmente por JOSE 

DARIAM COSMO DE OLIVEIRA: 

93684681334 

Cargo: Secret?rio de Educa??o 

Data: 04/07/2023 10:17 

PACAJUS 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.06.26.01-DL 

O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PACAJUS torna público que se realizou DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2023.06.26.01-DL, que tem por objeto a OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL FORRO DE 
PVC, PARA ATENDER AS NECESSIDADE DAS NOSSSAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO 
INFANTIL E FUNDAMENTAL DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO MUNiCIPIO DE PACAJUS 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Pacajus-CE, 04 DE JULHO DE 2023. 

JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA 

Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PACA.3US 

Rua Tabelião José Gama Filho, 720 — Centro — Pacajus, CE 

CNPJ: 30.754.556/34 — Fone (85) 2136-7697 

E-mail: sec.educacao@pacajus.ce.gov.br 



Assinado Digitalmente por: JOSE 

DARLAN COSMO DE OLIVEIRA: 

93684681334 

Cargo: Secretlrio de Educano 

Data: 04/07/2023 10:17 

PACAJUS 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

0(A) Ordenadora(a) de Despesas da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o inciso II do art. 24 da Lei ns? 
8.666/93 e suas alterações posteriores, considerando o que consta do presente processo 
administrativo de dispensa de licitação no 2023.06.26.01, vem RATIFICAR a declaração de 
dispensa de licitação para a OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAL FORRO DE PVC, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADE DAS NOSSSAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 
MUNICIPIO DE PACAJUS, determinando que se proceda a publicação do devido extrato. 

Pacajus/CE, 04 DE JULHO DE 2023. 

JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA 

Ordenadora(a) de Despesas do SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL t ( 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA PACAJUS 

Rua Tabelião José Gama Filho, 720— Centro — Pacajus, CE 

CNPJ: 30.754.556/34 — Fone (85) 2136-7697 

E-mail: sec.educacao@pacajus.ce.gov.br 



• 

• 

Assinado Digitalmente por: JOSE 

DARLAN COSMO DE OLIVEIRA: 

93684681334 

Cargo: Secret?rio de Educa??o 

Data: 04/07/2023 10:17 

UV4 A 

PACAJUS 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Ordenadora(a) de Despesas da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do Município 
de Pacajus, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de 
Licitação n2 2023.06.26.01, vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação, 
amparada no inciso II do artigo 24, da Lei n2 8.666/93, para o objeto, AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL FORRO DE PVC, PARA ATENDER AS NECESSIDADE DAS NOSSSAS 
INSTITUIÇÕES DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNIPIO DE PACAJUS. O valor da execução importa com 
o valor R$ 12.402,00(doze mil quatrocentos e dois reais ) para a empresa: M.O.V. 
TAVARES MAGAZINE LTDA, CNPJ: 13.230.657/0001-97, ENDEREÇO DA EMPRESA: 
RUA 309 CJ SÃO CRISTOVÃO -N° 245 - JANGURUSSU-FORTALEZA, Assim, nos termos do 
inciso II, do artigo 24 da Lei n2 8.666/93, vem comunicar ao Sr. Ordenador de Despesas do 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA de Pacajus/CE, da presente declaração, para 
que proceda, se de acordo, a devida ratificação. 

CONTRATADA: M.O.V. TAVARES MAGAZINE LTDA, CNPJ: 13.230.657/0001-97 

ENDEREÇO DA EMPRESA: RUA 309 CJ SÃO CRISTOVÃO -N° 245 - JANGURUSSU-
FORTALEZA 

Pacajus/CE, 04 DE JULHO DE 2023. 

JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA 

Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Ita4 
14. 

gOoJig ACAJUS 

Rua Tabelião José Gama Filho, 720 — Centro — Pacajus, CE 

CNPJ: 30.754.556/34 — Fone (85) 2136-7697 

sec.educacao@pacajus.ce.gov.br 



Assinado Digitalmente por: JOSE 

DARIAM COSMO DE OLIVEIRA: 

93684681334 

Cargo: Secret?rio de Educano 

Data: 04/07/2023 10:17 

00 iY4R 

PACA.JUS 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.06.26.01 

0(A) Ordenadora(a) de Despesas do SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA da Prefeitura 
Municipal de Pacajus, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. Ordenador de 
Despesas da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, faz publicar o extrato resumido do 
processo de dispensa de licitação a seguir: 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL FORRO DE PVC, PARA ATENDER AS NECESSIDADE 
DAS NOSSSAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNÍPIO DE PACAJUS. 

CONTRATADA: M.O.V. TAVARES MAGAZINE LTDA, CNPJ: 13.230.657/0001-97 

ENDEREÇO DA EMPRESA: RUA 309 CJ SÃO CRISTOVÃO -N° 245 - JANGURUSSU-
FORTALEZA 

VALOR: R$ 17.225,00(dezessete mil, duzentos e vinte e cinco ) 

FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do artigo 24, da Lei n2 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

Pacajus/CE, 04 DE JULHO DE 2023. 

JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA 

Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL Li PACIUUS 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Rua Tabelião José Gama Filho, 720 — Centro — Pacajus, CE 

CNPJ: 30.754.556/34 — Fone (85) 2136-7697 

E-mail: sec.educacao@pacajus.ce.gov.br 


